(74vb) leer.

3 (75ra–88vb) EXPOSITIO IN CANTICUM CANTICORUM (RB 8859).

Inc.: *Osculetur me osculo oris sui, quia meliora sunt ubera tua vino ...* (Ct 1,1). *Ad evidenciam huius libri, videlicet qui Cantica canticorum nuncupatur, quantum ad sensum litteralem est sciendum, quod ipse Salomon ...* Expl.: *... quia sum victa per te, quia dilectio tua est sincerissima, quia non valeam tibi in hoc coequari. Et sic est finis huius operis.* Auch Innsbruck, ULBT, Cod. 624, 165r–193r.

(89r–90v) leer.

4 (91ra–va) VERSUS DE ANNUNTIATIONE BMV.

Inc.: *Si vultur parit corpore et mare ad hoc caret, cur mistico spiramine virgo non generet ...* Expl.: *... ignem accedere claret, cur virtute ex alto virgo non generet. Valerius libro primo capitulo primo.*

Natürliche Phänomene werden aufgelistet und münden in die rhetorische Frage, warum Maria nicht jungfräulich empfangen haben sollte.

Lit.: Weber II 190.

(91vb) leer.

- 5 (92ra–98ra) DE FIGURIS BIBLIAE (Ed. F. Röhrig, Rota in medio rotae. *Jahrbuch des Stiftes Klosterneuburg* 5 [1965], 7–113, hier 105–109).  
 Üb.: *Sequitur concordancia veteris et novi testamenti. De annunciacione beate Marie virginis*. Inc.: *Virgo salutatur, innupta manens gravidatur* (Walther, Init. 20550). *Vipera vim perdit sine vi pariente puella* (Walther, Init. 20383). *Legitur in Exodo tercio ... Rore madet vellus remanet tamen arida tellus* (Walther, Init. 16902). *Legitur in libro Iudit sexto ...* Expl.: ... *Christus in die assumptionis sue in gloria celesti iuxta se collocavit*. Sch.: *Laus deo omnipotenti*.  
 Erläuterungen zu den Bibelstellen, auf die in den Versen angespielt wird, sind jeweils angehängt. Bei Röhrig sind nur die Verse berücksichtigt. Die Verse *De assumptione Mariae virginis* weichen von den bei Röhrig abgedruckten ab.  
 Auch Innsbruck, ULBT, Cod. 48, 171ra–173ve und Mainz, StB, Hs I 219, 169r–177r.
- 6 (98r–101r) EXZERPTE AUS PS.-ALBERTUS MAGNUS: DE SECRETIS MULIERUM ET VIRO-  
 RUM (Glorieux 6du. TK 635,11. – Drucke des vollständigen Textes: GW 719–766 inklusive der Drucke mit Kommentar).  
 Üb.: *De embrione primum capitulum*. Inc.: *Primo notandum est, quod homo, qui naturaliter generatur ex semine patris et menstruo matris secundum medicos ...* Expl.: ... *masculo impregnata est, si vero sinistram habuerit maiorem, femellam parit*.  
 Lit.: M. Schleissner, *Secreta mulierum*, in: <sup>2</sup>VL VIII 986–993. – G. Keil, *Secreta mulierum*, in: *LexMA* VII 1661. – Thorndike, *Magie* II 739–745. – L. Thorndike, *Further Consideration of the Experimenta, Speculum astronomiae, and De secretis mulierum ascribed to Albertus Magnus*, *Speculum* 30 (1955) 413–443. – Zur Verfasserfrage: C. Ferckel, *Die Secreta mulierum und ihr Verfasser*. *Sudhoffs Archiv* 38 (1954) 267–274. Vollständiger Text in *Kat.-Nr.* 242, 45r–90r.  
 (101v–102v) leer.
- 7 (103ra–113va) FRANCISCUS PHILELPHUS TOLENTINUS (?): DE COMMUNIONE LAICORUM SUB  
 UTRAQUE SPECIE.  
 Inc.: *Franciscus de Tholetto Iohanni de Rochyczana salutem in ipso articulo recessus ab illa civitate nostra, quandoquidem Vratislaviam ...* Expl.: ... *velim istam esse primam nostre disputationis partem, illam vero secundam; de prima ergo satis dicta fuit tanta. Deo gratias*.  
 Auch Leipzig, UB, Ms 537, 113ra–125ra und Ms 612, 1r–12v.  
 (113vb–114v) leer.
- 8 (115ra–138vb) DE SACRAMENTIS.  
 Üb.: *Circa materiam sacramentorum*. Inc.: *Primo consideranda sunt aliqua in generali de sacramentis, secundo de quolibet eorum in speciali ...* Expl.: ... *dictum est supra in quarto de confessionis forma autem penitencie sew absolucionis etc*.
- 9 (139ra–144ra) DIALOGUS INTER MAGISTRUM ET PRESBITERUM DE SUMENDO ALTARIS SACRAMENTO.  
 Üb.: *Sex tractatus de beneficiatis sacerdotibus*. Inc.: *Beneficium datur propter officia ecclesiastica sacerdotibus. Comissum est preciosissimum sacramentum corporis et sanguinis ...* Expl.: ... *ambulent usque ad montem domini, beatitudinem sempiternam, ad quam nos perducatur dominus Ihesus Christus, cibus noster et viaticum nobis datum, ad eandem acquirendam, qui cum deo patre in unitate sancti spiritus vivit ac regnat per eterna seculorum. Amen*.  
 Auch Graz, UB, Ms. 1054, 44v–55v.

- 10 (144rb–149va) DE ARTE MORIENDI.  
Inc.: *Melior est dies mortis die nativitatis ... (Ecl 7,2). Quod nimirum de bonis et electis est intelligendum, quia malis et reprobis nec dies nativitatis nec mortis bona dici potest ...*  
Expl.: *... propter sui status honestatem arcere non debeat nisi ad morientem et ad ignem.*
- 11 (149va) VERSUS DE OFFICIIS IUDICIS.  
Üb.: *In articulo iudicis. Text: Laudat temtat querit informat hortatur ac orat. | Para cor animum, si mori congrue velis. | Temtatis quinquies obiectis misericordie cedas. | Bonorum omnium fides fundamentum habetur. | Gravius damnatur desperans propter peccatum. | Paciens non murmurans, salutem vindicat ergo. | Non arroges iactes extollas atque presumas. | Omnibus renuncies cunctis divitiis.*
- 12 (149vb–150rb) NOTA DE POENITENTIA.  
Inc.: *Scotus super quartum Sententiarum distinctione vicesima dicit: Penitencia, que videtur haberi ...*  
Expl.: *... et quis qualis et unde sit aut quo tendat, quam quidem considerationem atque cognitionem tribuat Ihesus Christus, qui est in secula seculorum. Amen. Conradus Franco.*  
Mit einem Exzerpt aus IOHANNES DUNS SCOTUS: QUAESTIONES IN LIBRUM QUARTUM SENTENTIARUM, DISTINCTIO XX (GW 09083–09085).
- 13 (150v) NOTA DE STATU BONORUM HOMINUM.  
Inc.: *Nota bene. Item status bonorum hominum est triplex, scilicet incipientium, proficientium et perfectorum. Primum in iuventute ...*  
Expl.: *... humilitas in divitiis, pietas in negociis, veritas in multiloquio, caritas in hoc nequam seculo.*
- 14 (151ra–161ra) LEGENDA ALBANI MARTYRIS, PROSAFASSUNG SONDERFORM A+ (Ed. K. Morvay, Die Albanuslegende [*Medium Aevum* 32]. München 1977, 24–35. – BHL 201).  
Inc. prol.: *Albani martiris penitentiam tuo rogatu, karissime, conscriptam pagina presens insinuat. Quam devote legentibus ...*  
Inc.: *Erat olim in partibus aquilonis homo quidam potens et nobilis, qui et gloria preminebat, suorum splendore natalium ...*  
Expl.: *... sicque se invicem iungencia spaciosum spacium pontifici tradiderunt. Amen. Amen. Sch.: Laus tibi Christe, quoniam explicit tractatulus iste. Per me Stephanum, qualem demonstrat littera talem. Qui te Ihesu bone, petimus, nos celis suppositio (!) pone. Sit tibi, Christe, datus, quem regis iste ducatus.*  
Lit.: E. Dorn, Der sündige Heilige in der Legende des Mittelalters (*Medium Aevum* 10). München 1967, 84–86. – K. Morvay, Die Albanuslegende (*Medium Aevum* 32). München 1977, zur Überlieferung: 12–20 (ohne diese Hs.).  
(161rb–162vb) leer.
- 15 (163ra–182va) IOHANNES DE FONTE: CONCLUSIONES SUPER PRIMUM LIBRUM SENTENTIARUM PETRI LOMBARDI (Stegmüller RS 446. Mohan 17\*).  
Inc.: *Ad preces studencium dum essem lector in monte Pessulano et ut fratres pauperes sub compendio sentencias ...*  
Expl.: *... sic enim deus precipit, quod in malis nulli potestati obediamus. Deo gracias.*  
Lit.: V. Honemann, Johannes de Fonte, in: <sup>2</sup>VL IV 595–596.
- 16 (182vb–183ra) NOTAE DE QUADRUPlici SENSU SCRIPTURAE.  
Üb.: *Scripturarum expositio. Inc.: Primo sensus hystorialis est hystoria sive textus in se. Allegoricus sensus est, quando per unum factum intelligitur aliud ...*  
Die Notizen umfassen Definitionen zum vierfachen Schriftsinn und vier Lemmata, die gemäß dem vierfachen Schriftsinn in einer graphischen Darstellung ausgelegt werden.  
(183rb–186vb) leer.

- 17 (187ra–202rb) ENGELBERTUS DE ADMONT: TRACTATUS DE FASCINATIONE (Ed. G. B. Fowler, Engelberti Admontensis Tractatus de fascinatione. *Recherches de théologie ancienne et médiévale* 37 (1970) 187–231. – Weijers II 79).
- 17.1 (187ra–201vb) TEXT.  
 Üb.: *Prologus Engelberti ad Montem in tractatu de fascinatione. Inc.: Cum secundum Philosophum in primo Posteriorum demonstracionis sciencie principium sit scire, quid significetur per nomen ... Expl.: ... virtutem et fortitudinem plebi sue. Benedictus deus, qui vivit et regnat per omnia secula seculorum. Amen. Sch.: Anno domini etc. 73 feria tertia anpro (!) festo sancti finitus (!).*
- 17.2 (202ra–b) INHALTSVERZEICHNIS.  
 Üb.: *Incipiunt capitula tractatus precedentis de fascinatione. Expl.: ... Summa capitulorum XXV.*  
 Lit.: M. Hamm, Engelbert von Admont, in: <sup>2</sup>VL II 535–549 (ohne diese Hs.). – M. Schmitz, Zur Verbreitung der Werke Engelberts von Admont (ca. 1250–1331). *Codices Manuscripti* 71/72 (2009) 1–26 (Nr. 103). – F. Kucher, Handschriftenverzeichnis der Werke Engelberts von Admont, in: W. Baum (Hrsg.), Engelbert von Admont. Vom Ursprung und Ende des Reiches und andere Schriften. (*Grazer Beiträge zur Theologiegeschichte und kirchlichen Zeitgeschichte* 11). Graz 1998, 276–300.
- 18 (202va–207rb) SERMO DE ANNUNTIATIONE BMV.  
 Üb.: *In die annunciacionis beate virginis sermo. Inc.: Dies prima sancta erit atque sollempnis ... (Ex 12,16). Et ad terram sunt angeli ad Moysen in persona domini, dum educere voluit filios Israel de Egipto ... Expl.: ... hic in presenti et gloriam in futuro, quam ipse concedat qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.*
- 19 (207va–209vb) EXZERPT AUS IOHANNES DE FREIBURG: SUMMA CONFESSORUM (Schulte GQ II 421f.).  
 Inc.: *Nota quod in summa Iohannis demonstratur, quomodo recipi debeat peccator secundum sua peccata, que confitetur ... Expl.: ... ieiunare unum annum, sex ferias et quattuor vigiliis beate virginis et cottidie orare XV Pater noster, tot Ave Maria.*  
 In dieser Form auch Wien, ÖNB, Cod. Ser. n. 3620, 292v.
- (210ra–vb) leer.
- 20 (211ra–233ra) SERMONES IN PARASCEVE VARIIS.  
 (211ra–212rb) PETRUS DE PALUDE (?) (Schneyer V 556, Nr. 428, aus dem THESAURUS NOVUS). Inc.: *Secundum legem debet mori ... (Io 19,7). Cum considero statum universum, reperio, quod totum tempus a principio creacionis mundi usque ad presentem diem ... Expl.: ... interrogemus miseriam mortis sue, dic ergo: O Iohannes et Maria, quomodo Christus fuit mortuus.*  
 (212rb–213va) Inc.: *Orante Ihesu et Christo in oracione perseverante sibi affuit iusticia ita alloquens et dicens: O bone Ihesu, quid oras ... Expl.: ... sicut gutte aque umentis decurrentis in terram et alloquens patrem: Non mea voluntas, sed tua fiat.*  
 (213va–214ra) Inc.: *Ploremus ante dominum, qui fecit nos ... (Ps 94,6). Omnia sua tempora habent (Ecl 3,1). Infra tempus flendi et post pauca sequitur tempus plangendi et hoc ostendit hodie ecclesia ... Expl.: ... cum ymagine Christi crucifixi et nos omnes orphani primum patrem mortuum osculamur.*  
 (214ra–215ra) Inc.: *Quoniam ergo pro exordio verba devotissimi Bernhardi dicit: Fletum deducite, oculi mei, liquesce anima mea igne compassionis super contricionem viri istius,*